Margen de

contribución

unitario

S/ 1,131 S/ 681 S/ 5,031 S/ 3,931 S/ 781 S/ 381 S/ 1,985

Costos Fijos 77 23 50 59 85 43 337

P. equilibrio en

unidades

S/ 69 S/ 69 S/ 69 S/ 69 S/ 69 S/ 69 S/ 69

P. equilibrio en

soles

S/ 1,200 S/ 750 S/ 5,100 S/ 4,000 S/ 850 S/ 450 S/ 2,054

Elaboración propia

6.6.2. Análisis de sensibilidad

Se realizó el análisis de sensibilidad unidimensional con variación en el precio, tanto

positiva como negativa, para observar el efecto sobre la tasa interna de retorno (TIR), valor

actual neto (VAN), beneficio costo (B/C) y periodo de recupero descontado (PR); donde se

apreció que frente a la reducción del 15% del ticket promedio del precio de venta, la TIR es

favorable (44.99%) y superior al COK, el VAN es positivo (S/ 218,795), el B/C recupera

S/2.25 por sol invertido. Además, a pesar de que el periodo de recuperación se incrementa a

2.6 años, sigue siendo menor al plazo de la duración del proyecto de cinco años; por lo cual,

la inversión es atractiva para el inversionista (ver Tabla 65).

179

Tabla 65

Análisis de sensibilidad unidimensional con variación en el precio

 Variación en Precio TIR VAN B/C PR

-15%  1,746  44.99% 218,795 2.25 2.61

-10%  1,849  50.80% 252,994 2.44 2.44

-5%  1,951  57.33% 287,192 2.64 2.27

0%  2,054  64.68% 321,390 2.83 2.11

5%  2,157  72.96% 355,588 3.03 2.06

10%  2,260  82.28% 389,786 3.22 2.22

15%  2,362  92.72% 423,984 3.42 2.39

Elaboración propia

Asimismo, se efectuó el análisis de sensibilidad unidimensional con variación en

capital de trabajo para observar el efecto sobre la tasa interna de retorno (TIR), valor actual

neto (VAN), beneficio costo (B/C) y periodo de recupero (PR); donde se observó que frente a

la reducción del 10% del capital de trabajo, la TIR es favorable (69.32%) y superior al COK,

el VAN es positivo (S/ 335,233), el B/C recupera S/3.07 por sol invertido. Además, el

periodo de recuperación se reduce a 2.0 años, sigue siendo menor al plazo de la duración del

proyecto de cinco años; por lo cual, la inversión es rentable para el inversionista (ver Tabla

66).

Tabla 66

Análisis de sensibilidad unidimensional con variación en el capital de trabajo

 Variación en Capital de Trabajo TIR VAN B/C PR

-15%  117,670  71.86% 342,155 3.21 2.01

-10%  124,592  69.32% 335,233 3.07 2.04

-5%  131,513  66.93% 328,311 2.95 2.07

0%  138,435  64.68% 321,390 2.83 2.11

5%  145,357  62.57% 314,468 2.72 2.14

10%  152,279  60.58% 307,546 2.62 2.18

15%  159,200  58.69% 300,624 2.53 2.21

Elaboración propia

De igual modo, se efectuó el análisis de sensibilidad unidimensional con variación en

deuda para observar el efecto sobre la tasa interna de retorno (TIR), valor actual neto (VAN),

beneficio costo (B/C) y periodo de recupero (PR); donde se observó que frente a la reducción

del 10% de la deuda, la TIR es favorable (62.85%) y superior al COK, el VAN es positivo (S/

315,406), el B/C recupera S/2.74 por sol invertido. Además, el periodo de recuperación se

180

incrementa a 2.1 años, sigue siendo menor al plazo de la duración del proyecto de cinco años;

por lo cual, la inversión es rentable para el inversionista (Tabla 67).

Tabla 67

Análisis de sensibilidad unidimensional con variación en deuda

 Variación en Deuda TIR VAN B/C PR

-15%  50,862  61.97% 312,414 2.69 2.15

-10%  53,854  62.85% 315,406 2.74 2.14

-5%  56,846  63.76% 318,398 2.78 2.12

0%  59,838  64.68% 321,390 2.83 2.11

5%  62,830  65.64% 324,382 2.88 2.09

10%  65,822  66.62% 327,373 2.93 2.08

15%  68,813  67.62% 330,365 2.98 2.06

Elaboración propia

6.6.3. Análisis de escenarios

Se desarrollaron los escenarios, optimista, pesimista y actual con variaciones en la

deuda, el precio, activo fijo, activo intangible y capital de trabajo para evaluar el desempeño

de la TIR, VAN, B/C y periodo de recuperación. El análisis de escenarios se realizó por

medio de la herramienta de análisis de escenarios y se presenta en la Tabla 68.

Tabla 68

Análisis de escenarios

Variables Escenarios

  Pesimista Actual Optimista

Celdas cambiantes:

Precio  1,950   2,054   2,150

Activo Fijo 73,000 71,838 69,000

Activo Intangible 28,000 25,084 23,000